
MUNICÍPIO DE GALVÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.902/0001-16CNPJ: (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

Telefone:
Avenida Sete de Setembro, 548 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

85/2023

31/08/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
16/2023 - DL
85/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
LIVROS DE HISTÓRIA INFANTIL PERSONALIZADOS, PRODUZIDOS SOB
DEMANDA POR ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE GALVÃO/SC,
INCLUINDO CAPACITAÇÃO ONLINE DOS PROFESSORES PARA FACILITAR A
EXECUÇÃO DO PROJETO DE CRIAÇÃO DE LIVROS, ALÉM DE FORNECER
SUPORTE PRESENCIAL PARA ORIENTAÇÃO OPERACIONAL

Participante: ROMAPIX - PUBLICACOES E TREINAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Diagramação e produção (impressão) de Livro com história infantil,

produzido sob demanda, elaborada pelos estudantes em sala de
aula, com o apoio da professora na escola. Tamanho (mm): 20 cm
x 20 cm Tipo de papel (Miolo): Offset Gramatura (Miolo): 90g/m²
Cores do miolo: 1x1 e 4x4 Quantidade de páginas: 16 Tipo de
papel (Capa): Cartão Triplex Gramatura (Capa): 250g/m² Cores da
capa: 4x0 (colorida) Laminação da capa: Fosca Tipo de
acabamento: Grampo  O fornecimento deste item inclui: a)

Realização de treinamento prévio para os educadores,
visando a preparação destes para orientar os alunos na criação das
histórias para o livro. O treinamento será conduzido de forma
virtual, por meio de uma plataforma específica, acessada mediante
credenciais individuais para cada professor;
b) Disponibilização de assistência presencial para auxílio
operacional aos professores, garantindo um mínimo de 10 horas
mensais, nos locais determinados pela Secretaria Municipal de
Educação (SME). - Diagramação e produção (impressão) de Livro
com história infantil, produzido sob demanda, elaborada pelos
estudantes em sala de aula, com o apoio da professora na escola.
Tamanho (mm): 20 cm x 20 cm
Tipo de papel (Miolo): Offset
Gramatura (Miolo): 90g/m²
Cores do miolo: 1x1 e 4x4
Quantidade de páginas: 16
Tipo de papel (Capa): Cartão Triplex
Gramatura (Capa): 250g/m²
Cores da capa: 4x0 (colorida)
Laminação da capa: Fosca
Tipo de acabamento: Grampo

O fornecimento deste item inclui:
a) Realização de treinamento prévio para os educadores,
visando a preparação destes para orientar os alunos na criação das
histórias para o livro. O treinamento será conduzido de forma
virtual, por meio de uma plataforma específica, acessada mediante
credenciais individuais para cada professor;

500,000 UND 39,00 19.500,00



Página: 2 / 2

b) Disponibilização de assistência presencial para auxílio
operacional aos professores, garantindo um mínimo de 10 horas
mensais, nos locais determinados pela Secretaria Municipal de
Educação (SME).
Marca: BOOKIDS

Total do Participante: 19.500,00

Total Geral: 19.500,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2036.3.3.90.00.00 R$ 19.500,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

14/09/2023Galvão,

ADMIR EDI DALLA CORT

PREFEITO


